Ця віра знайшла своє відбиття у ряді легенд про святителя. Серед них важливе місце займають легенди про те, як Миколай Милостивий урятував поле селянина від граду або ж допоміг йому витягнути віз, не злякавшись через це забруднити свого райського одягу.

Двічі на рік, 9 (22) травня й 6 (19) грудня, традиційно відбувалося вшанування чудотворця. Один раз – коли в селянина починалися польові роботи, і його очікувало невідоме майбутнє; другий – коли всі головні сільськогосподарські справи були закінчені, врожай зібраний, й настала пора відпочинку. Саме тому два дні на рік, коли вшановувався святий Миколай, зробилися для селян своєрідним рубежем розмежування двох важливих в їх житті пір року – літа та зими - й внесли ім'я святителя в чимало народних прислів'їв, приказок і прикмет. Селяни пов'язували з ім'ям святого Миколая найважливіші та найхарактерніші особливості свого побуту у весняну й зимову пору. Саме з Миколина дня, тобто 9 (22) травня, на українських землях дозволялося купатися. Інакше, як вважалося в народі, з людини верба виросте. Тобто вона з'являється на прибережній могилі ослушника, що наважився порушити заборону, з вербового хреста, поставленого на його могилі<sup>12</sup>. Взимку у народі вшановували молитвою святого Миколая, котрий вважався також ніби царем зими.